
گروه ایران زمین - همیشه وقتی نوبت به سهم فرهنگ و هنر 
در توزیــع امکانــات و بودجــه و اعتبارات دولتی می رســد، این 
بخــش در ردیف آخــر قرار می گیــرد. محرومیــت این بخش 
در اســتان های مــرزی و محــروم   نمــود بیشــتری دارد چراکــه 
اولویت هــا و کاســتی ها در ایــن مناطق چنان فراوان اســت که 
فوریتــی بــرای توجــه به حــوزه فرهنگی احســاس نمی شــود. 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در نخســتین جلســه شــورای مدیران این وزارتخانــه، با تأکید 
بــر اینکه ایــن وزارتخانه در اســتان های مرزی و محــروم  دچار 
انزواست، اولویت دادن به مناطق محروم و ادارات کل فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی در مناطق و استان های مرزی را یک تکلیف 

ویژه در دوره جدید وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دانست.
ë  حوزه فرهنگ سیســتان و بلوچســتان هم مظلوم است هم

محروم
 مدیــرکل فرهنگ و ارشــاد اســتان سیســتان و بلوچســتان در 
گفت و گــو بــا »ایــران« بــا تشــکر از رویکــرد ارزشــمند و بســیار 
خوب وزیر جدید فرهنگ و ارشــاد اســلامی بــه دلیل توجه به 
اســتان های محروم کشــور و قدردانی از وزیر ســابق فرهنگ و 
ارشاد به واسطه شعار »ایران، تهران نیست« گفت: اینکه چرا 
برخی اســتان ها و شهرســتان های ما محروم مانده اند، نیاز به 
رویکــرد چند ضلعی دارد و همه پاســخ های آن در وزارتخانه 

فرهنگ و ارشاد پیدا نمی شود. 
حسین مسگرانی افزود: در یکی از پاسخ ها به این سؤال که چرا 
در اســتان، اعتبارات و حمایت ها قوی نیســت، باید گفت چرا 
بودجه و اعتبارات وزارت ارشــاد مانند سایر وزارتخانه ها نظیر 
آموزش و پرورش، ملی نیســت. اعتبارات ما اســتانی است به 
همین دلیل برخی استان هایی که سازمان برنامه و بودجه، به 
دلیل عملکرد سلیقه ای، نگاه بهتری به آنها داشته از اعتبارات 
مناسبی برخوردار شدند و برخی دیگر نظیر استان های محروم 

اعتبارات مناسبی دریافت نکردند.
وی ادامــه داد: در مدتی که در این حوزه فعالیت داشــته ام به 
کــرات صحبت هایــی را با نماینــدگان مجلس، مســئولان در 
ســازمان برنامه و بودجه و... داشــته ام و عنوان کردم بسیار بد 
اســت که 12شهرســتان این اســتان هنوز یک مرکز یا مجتمع 
فرهنگــی نــدارد اما متأســفانه پاســخی که به لحــاظ بودجه و 

اعتبارات گرفته ایم، متناسب با نیازها نبوده است.
این مسئول به مشکلات نیروی انسانی در این استان نیز اشاره 
کــرد و گفــت: قانون جذب نیروی انســانی در وزارت فرهنگ و 
ارشاد، موکول به ســازمان اداری و استخدامی کشور است. اولًا 
چندین سال است که با تقویت نیروی انسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد موافقتی نشده است چون ستاد وزارتخانه، نیروی زیادی 
دارد به همین دلیل برای اســتان ها، ســهمیه لازم، داده نشده 

است.
وی افزود: اگر تعداد بســیار کمی مجوز اســتخدام هم بگیرند 
متأســفانه در اســتان های محروم و مرزی، شــرط بومی بودن 
نیروها را حــذف کرده اند لذا افرادی که از اســتان های دیگر در 
این آزمون پذیرفته می شــوند و به این اســتان محروم و مرزی 
می آیند پس از چند ماه فعالیت، درخواست انتقال به استان 
خود را می دهند و اگر هم ما موافقت نکنیم، نامه های متعدد 
از ســوی مســئولان و نمایندگان و... می آورند تا انتقالی انجام 

شود بنابراین بازهم دچار کمبود نیرو می شویم.
مســگرانی اظهار داشــت: نکته دیگر اینکه تقریباً تفاوتی بین 
فعالیت یک کارمند، کارشناس یا مسئول در استان های محروم 
با دیگر استان ها وجود ندارد و اگر هم تفاوتی باشد در حد 200 
یا 300 هزار تومان افزایش حقوق است لذا این موضوع، انگیزه 
فعالیت و ماندن در این اســتان ها را از پرســنل می گیرد. حتی 
نیروهای بومی استان نیز به دنبال انتقالی به استان های بهتر 
هســتند چون پرسنل در اســتان های محروم و مرزی به لحاظ 
امکانات پزشکی، تفریحی و زیرساختی دچار مشکل هستند. 
به همین دلیل استان های محروم، هم از نیروهای کارشناس 
محروم هستند و هم از امکانات و بودجه دچار کمبود هستند. 
بــه لحــاظ تخصصــی هــم ســتادهای وزارتخانه هــا در اغلب 

سازمان ها نگاه دقیقی از وضعیت استان ها ندارند.
وی بــا بیــان اینکه نکتــه دیگر، هزینه هــای برگزاری مراســم و 
انجام فعالیت ها در استان های محروم است، گفت: در استان 
بزرگی نظیر سیستان و بلوچســتان، میزان صرف هزینه برای 
حمایــت از تشــکل ها و فعالیت های فرهنگی و هنری بیشــتر 
از ســایر استان هاســت چون برای رفتن به نزدیک ترین شــهر 
به مرکز اســتان، 2 ســاعت زمان می برد و دورترین آنها یعنی 
چابهار و کنارک 7 ســاعت زمان نیاز دارد در صورتی که اغلب 
اســتان ها، دورترین شهر به مرکز استان 2 ساعت فاصله دارد 
بنابراین هزینه های استان در این زمینه افزایش می یابد. اغلب 
اداره های شهرستان های استان فاقد وسیله نقلیه هستند لذا 
هزینه هایــی که برای برگزاری یک رویداد در اســتان می دهیم 

بیشتر است.
مســگرانی نکته بعــدی را »مظلومیت« اســتان عنــوان کرد و 
افزود: تصویری که رســانه های کشور، ســینما و صدا و سیما از 
استان سیستان و بلوچســتان به نمایش گذاشته اند تصویری 
خاکستری بوده یعنی سیستان و بلوچستان را به عنوان استانی 
که در آن شرارت، قاچاق و... است معرفی کرده اند. نمی گوییم 
استانی که مرزی است و با چندین کشور ارتباط دارد مشکلاتی 
در این خصوص ندارد و طبیعی است چنین مشکلاتی داشته 
باشد اما واقعیت هم آن چیزی نیست که سینما و رسانه های 

کشور از این استان به نمایش گذاشته اند. 
وی تأکیــد کــرد: برای تغییر ایــن تصویر و نشــان دادن جلوه و 
نگاه درســت از واقعیت های این اســتان به مردم کشــورمان و 
دیگر کشــورهای همسایه و جهان، نیازمند بودجه فوق العاده 
و برگزاری جشــنواره های ملی، منطقه ای و بین المللی است. 
نگاه معاونت های تخصصی وزارت ارشاد به گونه ای است که 
جشــنواره های بزرگ، ملی و... در استان هایی نظیر اصفهان و 
شیراز و... که امکانات خوبی دارند، برگزار شود لذا محرومیت 
استان هایی نظیر سیستان بلوچستان مضاعف و مظلومیت 
هــم بــه آن افــزوده می شود.مســگرانی بــا اشــاره بــه عدالت 
فرهنگی اظهار داشت: وزارت ارشاد باید به دنبال این باشد که 
سرفصلی جداگانه برای استان های کم برخوردار مد نظر قرار 
دهد تا بتواند کمبودها را جبران و با اختصاص بودجه و اعتبار و 

توجه به این ظرفیت ها از آنها حمایت ویژه کند.
وی با بیان اینکه این اســتان ظرفیت خوبی به لحاظ فرهنگی 

از ساماندهی مشکلات رسانه ها تا عدالت در توزیع بودجه های 
فرهنگی استان ها

نخبگان استان ها از وزیر جدید فرهنگ و ارشاد 
اسلامی چه انتظارهایی دارند؟

نمایندگان قوه مقننه سوم شهریورماه به محمدمهدی اسماعیلی برای تصدی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی رأی اعتماد دادند تا او چهاردهمین سکاندار این 
وزارتخانه پس از پیروزی انقلاب اسلامی باشد. اسماعیلی در این مدت، وعده ها 

و برنامه هایی مطرح کرده و نخبگان استانی نیز مطالباتی از وزیر جدید دارند.
 چنــدی پیــش  برنامه های محمدمهدی اســماعیلی بــرای اداره وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی دولت سیزدهم منتشــر شــد که در این برنامه ۸3 صفحه ای، 
وضع موجود در حوزه هایی همچون هنرهای نمایشی، موسیقی، سینما، کتاب، 
مطبوعات و فرهنگ عمومی توصیف و راهبردها و راهکارهایی ارائه شده است.

 هرچند  اســماعیلی برنامه هــای خود را اعلام کرده و بالطبع  نیازســنجی هایی 
نیز در عرصه فرهنگ داشــته اســت اما نخبگان و کارشناســان بویژه در استان ها 
نیــز مطالباتی از اســماعیلی دارنــد و امیدوارند این وزیر جوان به خواســته های 
آنان جامه عمل بپوشــاند.  در اظهارات کارشناســان و نخبگان استانی ، بیشتر از 
همه، درخواســت اصلاح وضعیت نابسامان خبرنگاران و ارتقای کیفیت رسانه 
ها ، ارتقای بودجه ، توجه به وضعیت هنرمندان بویژه وضعیت معیشتی آنان 
، توجه به زیرمجموعه های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و همچنین جلوگیری 

از موازی کاری های دستگاه ها در امور فرهنگی  مشاهده می شود.

ë ساماندهی مشکلات خبرنگاران 
ســاماندهی مشــکلات خبرنگاران و نیز ارتقای سطح کیفی تولیدات رسانه های 
داخلــی یکــی از مهــم ترین مطالبــات نخبگان اســتانی از وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی اســت.   حجت الاســلام ســید ســلمان ذاکر،رئیس مجمــع نمایندگان 
آذربایجان غربی در مجلس شــورای اسلامی ،عباس محمدیان،رئیس سازمان 
بســیج رســانه خراســان رضوی و ســید محمــد قلمکاریان، عضو هیــأت علمی 
دانشگاه پیام نور اصفهان از جمله کسانی هستند که ساماندهی امور خبرنگاران 
و ارتقای کیفیت تولید محتوا در رسانه ها را به عنوان مطالبه مهم از وزیر فرهنگ 

و ارشاد اسلامی خواستارند.
 قلمکاریــان ، عضو هیأت علمی دانشــگاه پیام نور اصفهان، رســانه ها را دارای 
جایــگاه والا و ارزشــمندی در جامعــه می دانــد و از این رو بر ایــن موضوع تأکید 
دارد که لازم است به وضعیت معیشتی، رفاهی وخدماتی آنها توجه ویژه شود.

 حجت الاســلام ســید ســلمان ذاکر هم که رئیس مجمع نمایندگان آذربایجان 
غربــی در مجلس شــورای اســلامی اســت بیمــه خبرنــگاران را مــورد تأکید قرار 

اســماعیلی  از  و  می دهــد 
حــل  بــرای  تــا  می خواهــد 
غلامرضــا  کنــد.  تــلاش  آن 
ضابط پور، عضو هیأت علمی 
گروه معارف دانشگاه صنعتی 
می گویــد:  بابــل  نوشــیروانی 
امروزه مشکلات اهالی رسانه 
و مســائلی کــه پیرامــون ایــن 
وجــود  جامعــه  در  موضــوع 
دارد برکســی پوشــیده نیست 
و وزیر آینده ارشــاد بــه عنوان 

متولی بررســی و رفع این مشــکلات باید برای گره گشــایی دغدغه های این قشر 
زحمتکش بکوشــد.  ضابط پور به نکته ای قابل تأمل اشــاره مــی کند و آن ورود 
افــراد فاقد ســواد رســانه ای به حرفه خبرنگاری اســت و به همیــن علت یکی از 
اقدامات فوری محمدمهدی اســماعیلی را ســاماندهی خبرنگاران بیان و تأکید 
می کند: به این حرفه به صورت تخصصی نگاه شــود و از ورود افرادی که ســواد 

رسانه ای ندارند به این حوزه جلوگیری شود.

ë تاکنون نتوانسته ایم خبرنگار تخصصی در هر حوزه تربیت کنیم 
 محمدیان، رئیس ســازمان بســیج رســانه خراســان رضوی درباره کیفی سازی 
اخبــار چنین اظهار می دارد: کیفی ســازی جامعه خبری یــک اولویت برای این 
حــوزه به شــمار می رود، تاکنون نتوانســته ایــم خبرنگار تخصصــی در هر حوزه 

تربیت کنیم و این ضعف بزرگ جامعه رسانه ای کشور است.
 این کارشــناس رسانه ، نخستین اقدام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برای کیفی 
ســازی فعالیت رســانه ای را تفکیک صنــدوق هنر از صندوق رســانه می داند و 
می افزاید: جامعه رسانه است که هنر را معرفی می کند اما از ظرفیت های بحق 

و قانونی خود در این صندوق محروم مانده است.

ë خانه نشینی برخی هنرمندان و وضعیت معیشتی نامطلوب آنان 
 حامــد حجتــی ،مدیرکل کانون پــرورش فکری کــودکان و نوجوانان قــم در این 
خصــوص می گویــد: هنرمندان مظلــوم ترین گــروه در وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی هستند و جز برخی حمایت های ناچیز ،هیچ گونه حمایتی از این افراد 
وجــود نــدارد در صورتی  که اگر اقتصاد هنرم ندان تأمین شــود بخش مهمی از 

مشکلات فرهنگ عمومی کشور نیز بهبود می یابد.
 ذاکر،رئیس مجمع نمایندگان آذربایجان غربی در مجلس شورای اسلامی هم 
خطــاب به اســماعیلی تأکید دارد کــه وی با توجه به قواعد سیاســی امام راحل، 
فرهنــگ ایثار و شــهادت، کرامت انســانی و توجه واقعی بــه هنرمندان گام های 

جدی برای رشد و تعالی حوزه فرهنگ بردارند.

ë تقویت بودجه فرهنگی
 خلیل شفیعی، هنرمند و شاعر آئینی کشور نیز اظهارمی دارد: متأسفانه در طول 
ســال های گذشــته برخی از متولیان فرهنگی هیچ گونه ارزشــی برای پیشــبرد امور 
فرهنگی و هنری قائل نشده اند و تمام هنرمندان و پیشکسوتان عرصه هنر و در عین 
حال دلسوز و خواهان خدمت به نظام خانه نشین شده اند؛ در حال حاضر بسیاری 

از هنرمندان عطای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را به لقایش بخشیده اند.
شــفیعی می افزاید: اغلب هنرمندان پرآوازه کشور که آثارشان در سراسر جهان 
مورد اســتقبال قــرار می گیرد، در شــرایط کنونی، وضعیت معیشــتی اســفناکی 
دارنــد. در واقــع کمترین حمایتــی از اهالی فرهنگ و هنرمندانــی که متعهد به 

ارزش های اسلامی و انسانی هستند، صورت نمی گیرد.
 خلیل شفیعی هنرمند و شاعر آئینی کشور یاد آور می شود   برخلاف آمارهایی 
که از ســوی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی در رابطه با فعالیت ها و برنامه های 
حمایتی این وزارتخانه در حوزه انتشار کتاب و حمایت از مؤلفان ارائه می شود، 
مــی توانم قاطعانه بگویم کــه این وزارتخانه در حال حاضــر توانایی حمایت از 
یــک مؤلــف به معنای واقعــی را ندارد و زمانی که نویســندگان نیــاز به حمایت 
دارنــد و بــرای منتشــر کردن کتــاب خود به مســئولان مراجعه می کننــد با عدم 

حمایت و توجه مسئولان روبه رو می شوند.
 از نظــر شــفیعی به همین علت اســت برای اینکه شــاهد خروجــی قابل قبولی 
از حوزه فرهنگ و هنر باشــیم، نیاز اســت که برای پیشــبرد اهداف و برنامه های 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی، بودجه هــای قابــل توجهی به ایــن وزارتخانه 

تزریق شود. این وزارتخانه باید بودجه های فرهنگی را ساماندهی کند .
 محسن نصری، عضو هیأت علمی و استاد علوم سیاسی دانشگاه اصفهان نیز 
اظهــار امیــدواری می کند با حضور محمد مهدی اســماعیلی توجــه ویژه ای به 

عدالت فرهنگی و توزیع عادلانه بودجه در استان ها و شهرها خواهد شد.
 بهزاد رحیمی ، نماینده مردم شــهرهای سقز و بانه در مجلس شورای اسلامی 
نیز از کمبود بودجه گله مند است و این نظر را دارد که زیر مجموعه های وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی در حاشیه قرار گرفته اند و با کمبود اعتبارات و بودجه 

برای اجرای برنامه های فرهنگی و هنری مواجه هستند.
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و هنری دارد که به خاطر فقدان اعتبارات مناســب نتوانستیم 
آنهــا را بــه مردم ایران و دیگر کشــورها معرفی کنیم، تصریح 
کرد: نخســتین شاعری که شــعر را به فارسی گفته است از این 
اســتان بوده است. شخصیت ها و مفاخر بزرگی مثل یعقوب 
لیث صفاری و فرخی سیستانی در این دیار بوده اند. همچنین 
هنر موسیقی و شعر و ادبیات و زبان بلوچی که ما در بلوچستان 
داریم بســیار ارزشمند است.مســگرانی با بیان اینکه سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسلامی هم می تواند به استان های محروم 
و مــرزی کمک کند، تصریح کرد: علی رغــم اینکه چندین بار 
پیشــنهاد دادیم که ادارات ارشاد آمادگی دارند تا نمایندگانی 
از ســازمان فرهنگ و ارتباطات اســلامی را در خود اداره داشته 
باشند تا فرهنگ بین ما و کشورهای همسایه تقویت شود اما در 

این حوزه هم به طور عملی هیچ حمایتی نشدیم.
وی تأکیــد کرد: ما به این دولــت و رویکردی که دولت محترم 
درخصوص توجه به اســتان ها و بخصوص استان های مرزی 
دارد، خوشبین هستیم و یقین داریم که اگر اتفاقی خوبی بیفتد 
در همین دوره در حوزه فرهنگ در استان های محروم خواهد 

افتاد.
ë  ایلام بی بهره از حداقل های امکانات فرهنگی و هنری

 در همین حال »عمران خودآموز« مدیر کل فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی اســتان ایلام به »ایران« گفت: اســتان ما در 40 ســال 
گذشته از زیرســاخت های فرهنگ و هنر در برخی از بخش ها 
بی بهره بوده اســت و با وجود مجتمع هایی که ســاخته شــده 
اما زیرســاخت های تخصصی مورد غفلت واقع شــده بود. به 
عنوان مثال متأسفانه شــاعران برای اجرای شب شعر باید از 
این بوستان به آن بوستان و از اداره ای به اداره ای دیگر می رفتند 
که خوشــبختانه ســالنی ایجاد شــد و این چالشی اســت که در 
دیگــر بخش ها هم کم و بیــش دیده می شــود. در واقع ایجاد 
زیرساخت های تخصصی یکی از مطالبات دیرینه و اولویتدار 
جامعه فرهنگی هنری ایلام اســت که باید بیشتر مورد توجه 
قــرار بگیــرد. وی تأکید کــرد: ما بایــد در اســتان های دورافتاده 
امکانات مناســبی را برای هنرمنــدان ایجاد کنیم ما در بخش 
فرهنگ و هنر استان با مضیقه هایی روبه رو هستیم. از جمله 
کمبود نیروی انسانی کارشناس و نیروی خدماتی، که باید برای 
رفع آن سهمیه استخدامی از سازمان اداری و استخدامی اخذ 
شــود، کمبود فضای فرهنگی و زیرساخت های تخصصی در 
شهرستان ها، بویژه در شهرستان ها و بخش های تازه تأسیس، 
کــه بایــد در ایــن زمینــه اعتبــارات لازم تأمیــن شــود و کمبود 
اعتبارات هزینــه ای برای اجرای برنامه هــای فرهنگی، هنری 
و دینی؛ که باید تقویت شــود. وی با اشــاره به اینکه استان های 
کم برخــوردار، بــه لحاظ فرهنگی از پیشــینه و غنای بیشــتری 
برخوردارنــد و عقب ماندگــی تاریخــی آنها در زمینه توســعه 
زیرســاخت ها و امکانات و اعتبارات می بایســت جبران شــود 
تأکید کرد: در این میان استان  مرزی و محروم ایلام که در جنگ 
و دفــاع مقــدس و همچنیــن رویداد عظیم اربعین حســینی 
نقش بی بدیلی ایفا کرده انــد و اتفاقاً از ظرفیت های بکری در 

حوزه فرهنگ و هنر برخوردارند، نیازمند توجه ویژه هستند.
ë  فرهنگ و هنر در کردستان بدون حامی

اســتان کردســتان نیــز بــا وجــود تنــوع فرهنگــی و قومیتــی از 
اســتان های کم برخوردار در زیرســاخت های فرهنگی و هنری 
اســت. رئیــس اداره فرهنــگ و ارشــاد اســلامی شهرســتان 
بانــه در گفت و گــو با »ایــران« گفت: زیرســاخت ها و فضاهای 
فرهنگــی بانه در وضعیت مناســبی قرار ندارند و در مقایســه 
بــا فعالیت های فرهنگی و هنری که در این شهرســتان انجام 

می شود، بسیار ضعیف است.
حمیدرضا خوشــبخت با بیان اینکه شهرستان بانه یک شهر 
فرهنگی است که در حاشیه قرار گرفته است و مردمان هنرمند 
و فرهنگ دوستی دارد افزود: متأسفانه از دهه 60 - 70 تا کنون 
در زمینه زیرساخت ها هیچ گونه اقدامی صورت نگرفته است 
و تنهــا در ســال 139۸ بحــث چهــار پلاتو در چهار شهرســتان 
مریوان، دیوان دره، سقز و سنندج مطرح شد که تاکنون در این 

خصوص نیز حرکتی صورت نگرفته است. 
وی یکی از مهمترین خصوصیات مردم بانه را فرهنگدوستی 
و هنرمنــدی عنــوان کــرد و اظهار داشــت: در شهرســتان بانه 
مجموعــه ای ازهنرهــای زیبــا جمــع شــده کــه در هر کــدام از 
هنرهــای افرادی متخصص و هنرمند هســتند اما متأســفانه 
طی این ســال ها نه تنها به زیرســاخت ها توجهی نشده است 
بلکه به سالن های نمایش، موسیقی، نگارخانه ها و... یک متر 
مربع نیز اضافه نشــده است. در کنار این حوزه که مستقیماً با 

فرهنــگ مردم ســرو کار دارد حتی به انجمن های موســیقی، 
هنــری، خوشنویســی و... نگاهــی نشــده و تقریبــاً ســرفصل 
اعتبارات این مجموعه های فرهنگی بسیار ناچیز بوده است. 
به طوری که می توان گفت در ســال 13۸0 سرفصل اعتبارات 
فرهنگی و هنری 30 میلیون تعریف شده بوده و در سال 1400 
این مبلغ تنها 2 میلیون و ۸00 هزار تومان در نظر گرفته شده 
است. نکته دیگر اینکه برای برگزاری جشنواره های متعددی 
همچون )هله لپه رکی( که جشــنواره اقوام اســت و جشــنواره 
موســیقی، داســتان و... 70 درصــد اعتبــارات بایــد از محــل 
اعتبارات شهرســتانی و 30 درصد از اعتبارات اداره کل تأمین 
شــود. حال سؤال این اســت که این 70 درصد اعتبارات لازم از 
کدام برنامه ها و جشنواره ها و مراسم و... باید تأمین شود. جایی 
که حتی در طی ۸ سال گذشته که برگزاری جشنواره ها باید به 
صورت متوالی و هرســاله برگزار می شده  تقریباً هر دو الی سه 
ســال انجام گرفته است. وی اشاره ای نیز به کاهش چشمگیر 
نیروی انســانی در این اداره داشت و خاطرنشان کرد: طی این 
ســال ها تعــداد کارمندان از 11 نفر به 2 نفر رســیده اســت و در 

برخی شهرستان ها شرایط بدتری دارند.
حمیدرضــا خوشــبخت از نبــود حتــی یــک چاپخانــه در این 
شهرســتان انتقــاد کــرد و ادامــه داد: شهرســتان بانــه و دیگــر 
شهرســتان های مرزی این خطه و حتی اقلیم کردستان برای 
چــاپ کتاب هــای خود بایــد آن را بــه تهران ارســال کننــد و از 
امکانات چاپخانه آنها استفاده کنند در حالی که تأسیس یک 
چاپخانــه در این خطه می تواند تأثیر بســیاری در حوزه کتاب 
و کتابخانه داشــته باشــد. وی با انتقاد شــدید از تغییر کاربری 
زمین هــای اختصاص داده شــده بــه حوزه فرهنگــی و هنری 
شهرستان بانه گفت: متأسفانه طی این سال ها به جای اینکه 
شاهد استفاده زمین های متعلق حوزه فرهنگ برای توسعه 
هنر باشیم، شاهد تغییر کاربری به مسکونی و واگذاری آن به 
غیر بوده ایم که راه نجات فرهنگ و هنر در این شهرستان های 
محــروم بازگرداندن و اختصاص اعتبــارات لازم به کانون ها و 

مراکز فرهنگی و هنری است.
ë عقب ماندگی توسعه فرهنگی بوشهر در برابر توسعه صنعتی

 فاطمه کرم پور مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
در گفت و گو با »ایران« گفت: اســتان بوشهر همسایگی آبی با 
کشــورهای حوزه های خلیج فارس دارد. همچنین این استان 
دارای مذاهب و ادیان مختلف هم هست که باید برای تقویت 
همگرایــی این فرق مختلــف، برنامه هــای فرهنگی متنوعی 
را داشــته باشــیم. طی ۸ ســال دفاع مقدس هم خارک و هم 
دیگر شهرهای استان بوشهر و نیز مراکز نفتی چندین بار مورد 
حملات قرار گرفت لذا با توجه به شــرایطی که اســتان بوشهر 

دارد نیاز است نگاه ویژه ای به این استان شود.
اینها بخشی از سخنان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
بوشــهر اســت که در خصوص کاســتی های موجود در عرصه 

فرهنگی استان عنوان کرده است. 
فاطمــه کرم پور افزود: با وجود این شــرایط، اســتان بوشــهر از 
نظر فرهنگی هم بســیار غنی است. البته این استان به لحاظ 
صنعتــی توســعه یافتــه اما توســعه فرهنگی آن متناســب با 
توسعه صنعتی آن نبوده و بسیار ضعیف بوده است. تناسبی 
در حوزه توسعه فرهنگی و صنعتی وجود ندارد در صورتی که 
این توسعه ها باید به صورت همگام صورت گیرد.  وی تصریح 
کرد: بوشهر هم از نظر زیرساخت های فرهنگی نیازمند توجه 
اســت و هــم از نظر اعتبارات و حمایت هــای بودجه فرهنگی 
اســتان نیاز به نگاه ویژه دارد. البته نیروی انســانی آن نیز باید 

تقویت شود.
این مسئول افزود: نیروهای انسانی در این حوزه هم به لحاظ 
کمی و هم کیفی نیاز به تقویت دارند. باید اعتبار برای آموزش 
و ارتقــای نیروهــای انســانی لحاظ شــود و افزایــش یابد چون 
اعتبارات در این زمینه طی چند سال اخیر کاهش یافته است و 

برای تقویت و به روزسانی نیروها دچار مشکل هستیم.
وی اضافه کرد: در مورد زیرساخت های فرهنگی نیز باید گفت 
عســلویه به عنوان شهرستان جنوبی اســتان، قطب صنعت 
پتروشــیمی ایــران محســوب می شــود اما هنــوز یک مجتمع 
فرهنگی ندارد. البته اســتارت ایجــاد یک مجتمع فرهنگی از 
ســال ها قبل زده شده اما هنوز تکمیل نشده است. با توجه به 
اینکه عسلویه، منطقه ای صنعتی است و صنعتی شدن بدون 
توســعه فرهنگی، آســیب های اجتماعی را به دنبــال خواهد 

اشت لذا تکمیل این مجتمع فرهنگی بسیار ضروری است. 
کرم پور ادامه داد: امســال نیز در حال ادامه کارهای مربوط به 

این مجتمع هستیم اما اعتبارات برای تکمیل آن کافی نیست 
و نیازمند کمک صنایع نفت و گاز در این زمینه هستیم. با توجه 
به اینکه وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، ارتباط خوبی با ســایر 
وزرا دارنــد لذا انتظار داریم که در مراکز صنعتی نظیر منطقه 
عسلویه، با وزیر نفت و پتروشیمی ها ارتباطاتی داشته باشند که 

بتوانند به تقویت زیرساخت های فرهنگی استان کمک کنند.
وی با اشــاره به شــرایط کنونی و شــیوع ویروس کرونا در کشور 
گفــت: با توجه به شــیوع ویروس کرونــا، برنامه های فرهنگی 
و هنری اســتان بوشــهر نیز در حوزه »آی. تی« و »آی. سی. تی« 
پیش رفته و در واقع در حوزه فضای مجازی در حال فعالیت 
هســتیم اما زیرساخت های این فناوری ها نیز در بوشهر بسیار 
ضعیف است که باید در این حوزه نیز فعالیت شود.  مدیرکل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشــهر تأکید کرد: با توجه به 
اینکــه دبیری شــورای فرهنگ عمومــی هم به عهــده ادارات 
فرهنگ و ارشاد اسلامی است و به نوعی باید فرهنگ عمومی 
را هم مدیریت کنیم و این حوزه مهندسی شود لذا باید به اداره 
فرهنگ و ارشاد شهرستان ها و استان بوشهر نگاه ویژه ای شود.

وی در خصوص مشــکلات اســتان در معرفــی فرهنگ و هنر 
استان بوشــهر اظهار داشت: شاید این استان از نظر مساحت 
خیلی پهناور نباشد اما از لحاظ فرهنگی بسیار گسترده، متنوع 
و غنی است که نیاز به تقویت و نگاه ویژه دارند. باید این خرده 
فرهنگ هــا نظیر گویش هــا، آداب و رســوم و... را ثبت و ضبط 
کنیــم و اگــر ایــن اتفاق نیفتــد، در گــذر زمان ممکن اســت به 

فراموشی سپرده شوند. 
کرم پــور ادامــه داد: نکتــه دیگر اینکه بوشــهر امســال از طرف 
معاونت قــرآن و عترت بــه عنوان نخســتین پایتخت قرآنی 
کشــور معرفی شده است بنابراین درخواست داریم که اعتبار 
ویژه ای برای این پایتخت قرآنی در نظر گرفته شود تا بتوانیم 
برنامه های مربوط به آن را اجرا و زیرســاخت ها و مســیر آن را 
ریل گــذاری کنیم به گونه ای که در ســال های بعد نیز توســعه 
و ترویــج فعالیت هــای قرآنی اســتان ادامه و گســترش یابد و 

پایتخت قرآنی به یک سال محدود نشود. 
ë  جنوبــی خراســان  فرهنــگ  حــوزه  زیرســاخت های 

نیازمند توجه 
وضعیــت  جنوبــی  خراســان  ارشــاد  و  فرهنــگ  مدیــرکل 
را  خراســان جنوبی  وهنــر  فرهنــگ  حــوزه  زیرســاخت های 
نامناسب خواند. ناصر نبی زاده در گفت و گو با »ایران« ضمن 
بیان اینکه ویژگی اصلی خراسان جنوبی و شاخصه مردم این 
دیار فرهنگ و فرهیختگی آنان اســت گفــت: حضور علمای 
برجســته در خراســان جنوبی از گذشــته نشــان دهنده جریان 
فرهنــگ غنــی در دیار خاوران اســت این در حالی اســت که از 
نظر زیر ســاختی وضعیت مساعدی ندارد؛ البته در یکی – دو 
سال گذشته عنایت ویژه ای به بخش زیرساخت ها شده است. 
وی به فعالیت های فراروی این مجموعه در سال جاری اشاره 
کرد و اظهار داشــت: شــعار ســال، نگاه بــه ظرفیت های همه 
جانبه شهرســتان ها، حمایــت از کارهای نو و تــازه، بهره گیری 
از ظرفیت هــای فضــای مجازی و اطلاع رســانی بــرای مقابله 
بــا بیماری کرونا از جمله محورهای مد نظر برای ســال جاری 
اســت.وی از افتتــاح پروژه هــای فرهنگــی و هنری در راســتای 
جبران کمبود زیرســاخت های فرهنگی اســتان ســخن گفت 
و خاطرنشــان کرد: ســال گذشــته بــا تأمین اعتبــارات صورت 
گرفته، توانستیم پروژه های بســیاری را آماده کرده و در اختیار 
هنرمنــدان قــرار دهیــم. این بهســازی موجب شــد خراســان 
جنوبی جزو 7 استانی باشد که توانست به غیر از مرکز استان، 

در شهر دیگری )قاین( نیز جشنواره فیلم فجر را برگزار کند.
وی از ضعــف شــدید زیرســاخت های فرهنگــی و هنــری در 
شهرستان بشرویه سخن گفت و بیان کرد: مجتمع فرهنگی و 
هنری شهرستان بشرویه کلید خورده است و امیدواریم تا پایان 
فروردین ماه نگارخانه مجتمع افتتاح شود، همچنین ساختمان 
قدیمی اداره شهرســتان بازســازی و در اختیار هنرمنــدان قرار 
خواهد گرفت.مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان جنوبی 
با بیان اینکه آخرین افتتاح ســال گذشته، مکتبخانه موسیقی 
نواحی و خانه فرهنگی و هنر بود، اضافه کرد: مقدمه اســتقرار 
و فعالیت انجمن موســیقی اســتان در این مکان فراهم شد و 
امیدواریم با چشم اندازهای تازه و نو، ادامه یابد. نبی زاده با اشاره 
به پروژه های ســال خراسان جنوبی در سال جاری، عنوان کرد: 
امیدواریم در راســتای رونق فضاهای فرهنگی و هنری، هرچه 
ســریع تر پروژه های تعریف شــده در شهرســتان های درمیان، 

زیرکوه، سرایان و بشرویه به مرحله افتتاح برسند.


